
Determinazione Dirigenziale
N. 372 del 14/03/2016

Classifica: 010.18.07 Anno: 2016 (6706572)

Oggetto PARCO MEDICEO DI PRATOLINO - AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA CT 
ELETTRONICA  LAVORI PER L'INSTALLAZIONE DI N. 2 SEGNALI DI 
ATTRAVERSAMENTO  PEDONALE  SULLA  STRADA  REGIONALE  N.  65 
"DELLA FUTA" IN CORRISPONDENZA CON IL PASSAGGIO PEDONALE 
DELL'INGRESSO  PRINCIPALE  ALPARCO  MEDICEO  DI  PRATOLINO, 
DELL’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  E  10.523,72  IVA  COMPRESA 
CIG. ZBD18F6D0B.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 474
Centro di Costo   
Resp. del Proc. geom. Giorgio Stellini
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

AZZFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 18558 103 10.523,72

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 372 del 14/03/2016

1/6



PREMESSO CHE l’ingresso principale del Parco Mediceo di Villa Demidoff a Pratolino nel Comune di 

Vaglia situato sulla Strada Regionale n. 65 “Della Futa” al km 12+300, presenta notevoli criticità perché di  

fatto in quel tratto di strada, in particolare nei mesi estivi specialmente da Aprile ad Ottobre, numerosi  

gruppi di turisti e scolaresche utilizzano l’attraversamento per recarsi al Parco dopo aver parcheggiato i  

relativi mezzi nell’area posto dall’altro lato della strada;

VISTA la  perizia  predisposta dall’Arch.  Maria  Grazia  Fraiese in  data 16.11.2015 relativa  ai  lavori  per  

l’installazione di n. 2 segnali di attraversamento pedonale sulla Strada Regionale n. 65 “Della Futa” in 

corrispondenza  con il  passaggio  pedonale  dell’ingresso  principale  al  Parco  Mediceo  di  Pratolino,  che 

saranno  potenziati  con  un  impianto  luminoso  lampeggiante  sovrastante,  che  renderà  più  evidente  la  

criticità  del passaggio e contribuirà alla sua messa in sicurezza dell’importo complessivo di € 8.626,00 

(escluso iva al 22%);

CONSIDERATO che con lettera datata  11/11/15  è pervenuta un’offerta di preventivo dell’importo  di 

€ 8.626,00 (esclusa IVA al 22%) dell’impresa CT ELETTRONICA  con sede Legale in Via Barberino Val 

D’Elsa (FI) Via Caduti di Nassirya, 5/b5c cap. 50021 – Località Le Grillaie  Stradario 00946 C.F./P.I.  

02002010482 per un importo complessivo  di  €8.2626,00  (oltre  iva  al  22%) , impresa   in  possesso di 

attestazione SOA alla quale si decide di affidare i lavori;

RICHIAMATO  l’art.  192  del  D.Lgs.n.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito 

provvedimento a contrattare indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere,  l’oggetto,  la  forma, le  clausole  ritenute essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

VISTO l’articolo 125 comma 8 del D.Lgs.n. 163/2006 nonché il vigente Regolamento per la disciplina dei 

contratti della Provincia di Firenze (adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 204/2008), che 

consente all’art. 13 comma 4 lettera c) punto 2) il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia dei  

lavori in oggetto nonché l’affidamento diretto dei lavori prescindendo dall’adozione della determinazione a  

contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il valore di Euro 40.000,00 iva  

esclusa (Articolo 15 comma 8 del Regolamento provinciale);

Rilevata la congruità dell’offerta rimessa dall’impresa CT;

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto,  mediante affidamento 

diretto alla predetta impresa CT ELETTRONICA  con sede Legale in Via Barberino Val D’Elsa (FI) Via 

Caduti di Nassirya, 5/b5c cap. 50021 – Località Le Grillaie Stradario 00946 C.F./P.I. 02002010482 per un 

importo complessivo di €8.626,00 (oltre iva al 22%) per un importo iva compresa di € 10.523,72;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 372 del 14/03/2016

2/6



PRECISATO che la spesa totale di € 10.523,72 trova copertura finanziaria nelle somme trasferite dalla 

Regione Toscana per la manutenzione delle strade regionali allocati  in bilancio  sul cap. 18558 bilancio 

2016;

PRECISATO CHE:
- con l’esecuzione del contratto si intende effettuare l’esecuzione dei lavori di posa ed installazione degli 

impianti sopradescritti”; 

- la  realizzazione dei lavori avviene con il sistema in economia mediante cottimo fiduciario ex art. 125 

co. 6 e 8 secondo periodo del D. Lgs. 163/2006;

- il perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza come consentito da  a 

norma dell’art. 23 c. 3 del regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

DATO ATTO che per l’Impresa CT elettronica sono stati acquisiti:

1) la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito internet di verifiche-pa in 

data 23.02.2016 da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio e da cui non risultano iscritte a 

carico dell’impresa, procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa vigente in materia;

2) l’ attestazione SOA, tramite visura telematica sul sito internet dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in data 20/04/2015, adeguata per categoria e classifica, in corso 

di validità;

3) la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 23/02/2016 da cui non 

risultano annotazioni a carico della ditta;

4) il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) rilasciato dalla Sportello Unico Previdenziale 

INAIL  1438737 con scadenza in data 01/03/2016, da cui risulta che l’impresa è in regola con i 

contributi Inps, Inail e Cassa Edile;

5) il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato riguardante l’impresa 

aggiudicataria rilasciato in data 27/04/2015 dal quale non risultano annotazioni;

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

 Codice CIG: ZBD18F6D0B;

VISTI gli artt. 16 e 23 dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

RICHIAMATI infine gli artt. 9 - 19 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con D.G.P. n. 94 del 17 giugno 2014, tuttora vigente per effetto del punto 1) delle disposizioni  

transitorie inserite nello Statuto;

VISTO l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della  

Città Metropolitana di Firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 372 del 14/03/2016

3/6



VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DATO ATTO  altresì  che si  è  provveduto  alla  pubblicazione  dell’affidamento sul sito web dell’Ente, 

sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall’art.  37  del  Dlgs  33/2013  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

PRECISATO  che  il  lavoro  oggetto  del  presente  provvedimento  è  indispensabile  per  assicurare  il 

miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’attraversamento pedonale;

VISTO l’art.  163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come così 

sostituito dall’art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che dispone: 

- comma 1. “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la  

gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio  

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli  

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio  

provvisorio,  ed  effettuano  i  pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31 dicembre  dell’anno  

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

- comma 3. “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto  

previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’  

economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel  

corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti,  

le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma  

urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.”

- comma 5. “Nel corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono impegnare mensilmente,  unitamente  alla quota  dei  

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le  spese  di cui al comma 3, per importi  non  

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente,  

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con  

l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 372 del 14/03/2016

4/6



VISTO il Decreto 28 ottobre 2015 del Ministero dell’Interno che differisce il termine per la deliberazione 

del bilancio di  previsione  per l'anno 2016 da parte, tra gli altri, delle città metropolitane dal 31 dicembre 

2015 al 31 marzo 2016, autorizzando così l’esercizio provvisorio del Bilancio 2016, ai sensi dell'art. 163, 

comma  3,  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento non è suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi per le ragioni di sicurezza sopra indicate, correlate alla necessità di dotare l’area di  

adeguata segnaletica direzionale e informativa in tempi utili alla riapertura al pubblico;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE la perizia predisposta dall’Arch. Maria Grazia Fraiese relativa ai lavori per 

l’installazione di due impianti di segnaletica verticale  sulla SP 65 “Della Futa” presso l’attraversamento 

pedonale all’ingresso dell’entrata principale del Parco Mediceo di Pratolino per l’importo di € 8.626,00 

oltre IVA 22%;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 125 c. 6 e 8 secondo periodo del  D. Lgs 163/06, tali lavori con 

affidamento diretto all’Impresa CT  elettronica SRL , con sede in Barberino Val D’Elsa Via Caduti di 

Nassirya 5b/5c cap 50021 Località Le Grillaie , CF e PI 02002010482 per l’importo netto di € 8.626,00 

(IVA esclusa);

3. DI ASSUMERE  per le motivazioni indicate in narrativa, ai sensi dell’art. 163, co. 5, lett. b), 

l’impegno di spesa a favore della Ditta C.T. Elettronica  P.I. 02002010482 per € 10.523,72 ( Iva 22% 

compresa) impegnando la spesa sul capitolo 18558 nei limiti dell’impegno di spesa di cui all’art. 163 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. 

4. DI DARE ATTO che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di 

corrispondenza;

5. DI DARE ATTO, inoltre che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

   pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett.  

b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

   pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi  degli  artt. 23 

lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

   a norma di quanto previsto dall'art 124 c .3 del D.Lgs. 163/2006, l'esito del presente affidamento 

è soggetto a post-informazione ai sensi dell'articolo 66, comma 7 del Codice dei Contratti, mediante 

pubblicazione sul  sito Web del Committente e sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 372 del 14/03/2016

5/6



dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n.  

38/2007; 

6. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 
Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Verso  il  presente  atto  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Ammnistrativo  
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 come stabilito dall’art.  
245 del D.Lgs. n. 163/2006.

Firenze            14/03/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 372 del 14/03/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 372 del 14/03/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

